c) Excerpt. Legation. p 740.

d) Vid. supra Cap IV. § XI.

e) De Deo Socrat. p. 62.

f) De Offic. Lib. III. c. 29 NAE-

VIVS apud FESTVM v. Sagmina:

Ius sacratum Iouis iurandum sa-

gmne.

g) Vid. FEITH. Antiqu. Homer.

Lib. IV. c. 17, p. 401.

CIV CAP. V. DE IVRE FACIALI FOEDERV

non minus illa perhibent, quae FESTVS *h)* annotauit: *Lapidem silicem tenebant iuraturi per Iouem, haec uerba dicentes: SI SCIENS FALLO, TVM ME DIESPITER, SALVA VRBE ARCEQVE, BONIS EIICIAT, VTI EGO HVNC LAPIDEM.* Clarius uero idem constat ex POLYBII *i)* testimonia, qui primo foedera Carthaginenses quidem, ait, per Deos patrios iurasse, Romanos uero Iouem Lapidem ex ueteri ritu; deinde, in secundo et tertio foedera cum iisdem, Martem et Quirinum. Ille, per quem in foedera iurabant, ab ultione et poena scelerum et uiolatae fidei, IVPITER VLTOR *k)* dicebatur, quem intellexit poëta, Latino iuranti haec uerba tribuens:

Audiat haec Genitor, qui foedera fulmine sancit;

i. e. fulmine vindicat, quod contra formulam iurisurandi commissum est, prout optime TVRNEBVS *l)* et HANSENIVS *m)* interpretantur: quamuis alter SERVIVS, *n)* existimans, Poetam ad morem maiorum respexisse, ut non incenderentur aerae, sed ignis diuinus precibus eliceretur, uictimas accenfurus. Certe Iouem Vltorem fulmine, quod manu tenet, sicut apud Graecos Iouis Horci statuam, *o)* periuris minantem in nummis cernimus, *p)* et periuros Iouis fulmine percuti creditos, praesertim ex IVVENALIS *q)* et PROPERTII *r)* locis constat. In iureiurando Patris patrati aequa, ac in iurisurandi, quod per Iouem Lapidem siebat, formula uocatur DIESPI-
TER, *s)* cuius nominis rationem et originem, a SER-

VIO

h) V. Lapidem.

i) Lib. III. c. 20.

k) De quo PLINIVS Lib. XXXVI. c. 15.

l) Aduersar. Lib. XXV. c. 9.

m) De Iureiur. uet c. 2.

n) Ad Aeneid. Lib. XII. v. 200.

o) PAVSANIAS Eliac. Lib. V.

*uid. ANN. ROBERT. Rer. iudicat.
Lib. I. c. 11.*

*p) In nummis Alexandri Seueri et
Gordiani. DV CHOVL de relig. uet.
Rom. p. 52.*

q) Sat. XIII. v. 223.

r) Lib. II. Eleg. 16. v. 47. s.

*s) Dubia quidem est lectio in iu-
rejurando.*

VIO^t) traditam: *LVCETIVS*, scribente, *lingua Osca dictus Jupiter a luce, quam praestare hominibus dicitur: ipse enim est nostra lingua Diespiter: VARRO u) et MACROBIVS, x) a quibus Diespiter, quasi *Diei pater*, explicatur, satis confirmant. Neque praeualebit auctoritas LACTANTII y) et ISIDORI, z) qui Plutonem latine Diespitrem vocatum, *Ditem patrem* interpretantur. Ac licet Orcum seu Plutonem, pariter ac louem Horcium, iurisurandi Deum Romanis creditum ex SERVIO aa) intelligamus; hunc tamen sub Diespitris appellatione in iureiurando Patris patrati haut intellectum esse, Iouis nomen in principio formulae expressum indicat, sicut et ipsa uis nominis. Cum enim id nomen datum Ioui, ut GELLIVS bb) auctor est, *quod homines die, tanquam uita ipsa afficiat et adiuuet: per eum iurantes significare uoluerunt, se utraque ab illo, si dolo malo priores a legibus foederis desicerent, uelle priuari, tantoque magis, quanto magis posset ac polleret.**

§. XXI.

Sanctissimum uero iusurandum per Jouem Lapidem, ut Fauorinus apud GELLIVM a) dicit, quomodo in foederibus prisco ritu peractum fuerit, POLYBIUS b) exponit, cuius uerba ex

O interpre-

reiuando Patris patrati apud LIVI-
VM Lib. I. c. 24. MVRETVS ex uetus-
to Codice primus edidit: *Tu illo die,
Iupiter: B. RHENANVS, tum Die
Iupiter, id est Diue Iupiter, legit.
Plerique libri ueteres habent: *Tum
ille dies Iupiter: ex quo ADR. TVR-
NEBVS coniecit legendum esse: *Tum
ille Diespiter, Lib. II, Advers. c. 17,*
camque lectionem amplexus est SIGO-
NIVS, quam et nos fecuti sumus.**

t) *Ad Lib. IX, Aeneid. v. 570.*

- u) *De Ling. Lat. Lib. IV. c. 10.*
- x) *Saturnal. Lib. I. c. 15.*
- y) *Instit. Div. Lib. I. c. 14.*
- z) *Orig. Lib. VIII. c. II.*
- aa) *Ad Lib. I. Georg. v. 277;*
- bb) *Lib. V. Noct. Att. c. 12,*
- a) *Lib. I. N. A. c. 21. Vid. CV-
IAC. Obf. Lib. I. c. 21. TVRNEB.
Lib. XXX. Advers. c. 16. HANSEN.
de iurei Vet. c. 21.*
- b) *Lib. III. c. 25;*

CVI CAP. V. DE IVRE FECALI FOEDERV M

interpretatione FABROTI adscribo: *Fecialis, qui iureiurando foedus firmat, postquam fide publica iuravit, lapidem in manus sunit, atque haec dicit: SI FIDEM SERVASSO, TVM ME DII ADIVVENT: SIN SCIENS FEFELLERO, TVM EGO SALVIS CETERIS OMNIBVS IN SVIS PATRIIS, SVIS LEGIBVS, SVIS PENATIBVS, SACRIS, SEPVLCRIS, SOLVS EXTERMINER, VT HIC NVNC LAPIS.* Et simul lapidem manu eicit. Quae satis conueniunt cum ea descriptione iuriurandi per Iouem Lapidem, quam ex FESTO c) paulo ante uidimus. Evidem ratio hinc reddi potest, quare non unum lapidem similem secum ferre SCto solenni iuberentur Feciales, d) alterum nempe, quo feriretur porca, qui ex Iouis Feretrii templo sumebatur, alterum, per quem iuriurandum hoc fieret. Nec tamen facile definiri potest, quisnam in foedere confirmingo illud patrauerit, utrum ipse etiam Pater patratus, an uero Rex aut Consul Praetorue in foedus iuriurantes id fecerint? POLYBIVS haut nominat Fecialem, quod nomen FABROTVS in uestione adiecit, sed τὸν ποιητεὸν τὰ ὄρχη, qui iureiurando foedus firmabat, per Iouem Lapidem Romano ritu iurasse ait. Itaque LIVII, qui non aliud Fecialium iuriurandum, quam quod percussa porca siebat, memorat, auctoritas merito facit, ut iuriurandum per Iouem Lapidem non a Patre patrato, sed a Rege, aut imperatore, qui foedus contraheret, peractum esse credamus. Neque appetat ratio, cur, praeter iuriurandum totius populi nomine peractum, Pater patratus adhuc suo nomine in foedus iuriaret atque sibi, ni fidem seruassit, dira impeneretur. Melius hoc personae Regis, aut imperatoris, qui iussu populi feriebat foedus, conuenit, ut iureiurando caueret, se foedus, quod suis auspiciis initum, intemerata fide seruat.

§. XXII.

c) V. Lapidem.

d) Vid, hoc Cap. §. VIII.

§. XXII.

At mutata ueteri huius iuris iurandi formula, deinde in secundo et tertio cum Carthaginensibus facto foedere, τὸν Ἀρναὶ τὸν Εὐάλιον Martem et Enyaliūm iurasse Romanos, idem POLYBIVS refert. Quod non ita interpretandum uidetur, ac si, omissa prorsus et ab usu remota Iouis Lapidis religione in sacramento foederis, noua haec iuris iurandi forma recepta fuisset, sed potius coniunctim et simul per Iouis Lapidis et Martis Enyaliique numina iuratum esse. Martem, tanquam auctorem gentis Romanae, Iouis numini additum, nemo mirabitur: et sic M. Flauoleius Centurio, apud LIVIVM: a) Victor, ait, *M. Fabi reuerter ex acie!* Si fallat, *Iouem Patrem Gradiuumque Martem altosque iratos Deos inuocar.* Enyalio autem T. Tatius primus aram, pace cum Romulo facta, in bello antea uotam, ex prisca Sabinorum religione posuit, b) Romanis etiam postea sanctissimam habitam. Neque tamen diuersus hic Deus a Marte habitus uidetur, quamuis ita quibusdam usum effe DIONYSIVS c) referat, et uterque Scholia festes, ARISTOPHANIS d) et SOPHOCLIS, e) duo numina bellica his nominibus significata, utroque uero Martem indicari quorundam recentiorum opinionem solum esse, existimauerit. Quin potius Ἐνύαλιον esse inter propria Martis nomina, et PLVTARCHVS f) et MACROBIVS g) docent. Et nominis originem explicat EVSTATHIVS, h) Martem ita cognominatum esse ab Enyo, i. e. Bellona, uel forore, uel matre. Imo Romani per

O 2

Martem

a) Lib. II. c. 45.

b) DIONYS. HALIC. Lib. II. p. 112, f.

c) Loc. cit. Et haec sententiam sequitur CUPERVS Harpocrat. p. 69.

d) In Pacem, Scen. Σπέρδοντες,

e) In Aiacem. Vid. HANSEN de iurei. Vet. c. 21.

f) Amator. p. 757.

g) Lib. I. Saturnal. c. 19?

h) In HOMERI Iliad. V, vi. 338.

p. 419.

CVIII CAP. V. DE IVRE FICIALI FOEDERVUM

Martem Enyaliumque in foedus iurantes utroque nomine Martem intellexisse non abs re uidentur, hoc quidem significantes *Quirinum*, illo *Gradiuum*. Etenim Enyalium, Quirinum interpretatur PLVTARCHVS. *i)* Vnde eius nomen in POLYBII loco recte per *Quirinum* reddiderunt NIC. PEROTTVS et CAR. ANNIB FABRÖTVS, male uero *Patrem Gradiuum* IS. CASAV-BONVS. Quin potius utrumque, Martem Gradiuum, qui dicebatur, dum fauebat, et Quirinum, qui, cum tranquillus esset, uocabatur SERVIO *k)* teste, in iureuirando haut frustra coniunxerunt, et iratum foederis, si uiolaretur, vindicem, et placidum eius seruati custodem habituvi.

§. XXIII.

Denique, sicut omne iuriurandum, obseruante PLVTARCHO, *a)* finiebatur *ἐπιορπία*, i. e. *execratione ac diris*, quibus se deuouebant iurantes, si unquam periuri forent: ita in foedere sanciendo perinde factum esse, cum a Patre patrato: SI PRIOR POPVLVS ROMANVS, dicente, PVBLICO CONSLIO, DOLO MALO DEFEXIT, *b)* TVM ILLE DIESPITER POPVLVM ROM. SIC FERITO, VT EGO HVNC POR-CVM HODIE FERIAM: TANTOQVE MAGIS FERITO, QVANTO MAGIS POTES POLLESQUE: tum a Rege, Consule Praetoreue in foedus iurante, ex illa, quam ex PO-LYBIO et FESTO accepimus, iurisiurandi per louem Lapidem formula constat. Haec nimurum est illa precatio, qua res in foedere transfigi solita LIVIO *c)* dicitur, *per quem populum fiat, quo minus*

i) I. c. Sicut et DIONYSIVS Lib. IX, p. 617. *Quirinalem collam*

dicit Τύτονος λόφον.

k) Ad Lib. I. Aeneid, v. 296. FE-STVS, V. *Gradius*.

a) Quaeſt. Rom. XLIII. Vid. BRISON. de Form. Lib. VIII. p. 688. et 691.

b) Ita ex scriptura veteri legit B. RHENANVS.

c) Lib. IX. c. 5.

minus legibus dictis stetut, ut eum ita Iupiter feriat, quemadmodum a Fecialibus porcus feriatur. Nam precatio hoc loco significat imprecationem et execrationem, d) sicut Graeci απίσ pro execrationibus pariter ac obsecrationibus dixerunt, et cum diris faustas precatioe coniunctione iurantes, exemplum Brutii apud DIONYSIVM HALICARNASSEVM e) ostendit. Ut uero has imprecations diligentius cauerent, in iureiurando foederum adhibitas noscimus formulas et conditiones: SI PRIOR DEFECERIT: PVBLICO CONSILIO: DOLO MALO: et pariter in iureiurando per louem Lapidem: SI SCIENS FALLO. Vim huius formulae explicat TVLLIUS: f) Quam rationem, inquiens, maiorum etiam comprobat diligentia, qui primum iurare EX SVI ANMI SENTENTIA quemque uoluerunt, deinde ita teneri, SI SCIENS FALLERET: quia inscientia multa uergetur in uita. Ufsum eiusdem in omni iureiurando, quod diras contineret, pluribus veterum Auctorum testimonii BRISSONIUS g) probatum dedit.

§. XXIV.

Atque ea, que hactenus de iure feciali et religione Foe- derum dictasunt, aperte nimis ab his discernunt Sponsones de pace factas, quam ut ea inter se commisceri possint: quamuis non generali modo nomine *pactiones*, a Graecis συνθήκαι uocentur, sed etiam Sponsones apud optimos auctores Foederum appellatione uenire soleant. a) Accurate LIVI-

O 3 VS

d) Ita PLAVTVS Afmar. Act. II, Sc. 4. v. 71. dicit precari pro impre- caria; et HORATIVS Epop. V. v. 86. Thyestes precari. Ad quem locum uidendum LAMBINVS. Obf. Lib. I. c. 21.

f) Acad. quaest. Lib. IV. c. 47. g) De Form. Lib. VIII. p. 688. a) Ut Sponso Caudina apud VALER. MAX. Lib. VI. c. 1. ex. 9. FLO- RVM Lib. II. c. 16. et 18. AVR. VI- CTOR. de Vir. illuftr. c. 30. RV- TILIVM Lib. I. Itiner. v. 125. Samnis

VS b) Foederum et Sponsionum differentias docet, tum ubi uulgarem opinionem et Claudium Quadrigarium, de pace Caudina scribentem, eam foedare factam esse, refellit, tum in oratione Sp. Postumii Consulis aduersus Tribunos Plebis. Omne discriben ad haec duo reddit, quod foedus auctoritate Senatus ac Populi tantum fieri potuerit; contra in sponsione, qui duces erant in bello, priuata auctoritate, sua fide suouque periculo, pacem promiserint: deinde, quod foedus non potuerit fieri sine Ficialibus, sagminibus, uictimis et preicatione; sponsiones autem neque a Ficalibus, neque ceremonia solenni, sed conuentione ducum, pro ratihabitione reipublicae sponsidentium, et in securitatem datis obsidibus, contractae sint. c) Ex his satis appetat, Populum Romanum, sponsione pacis, quam iniiri non mandauerat, d) non obligatum fuisse, neque ratam haberi eam pacem a Ficalibus debuisse, quae secundum leges

Sannis seruitio foedera saeva luit.
AVGVSTINV M de Ciuit. Dei Lib. III.
c. 17. Numantina apud CICERO.
NEM de Offic. Lib. III. c. 30. VEL-
LEIVM PATERC. Lib. II. c. 1. VA-
LER. MAX. Lib. I. c. 6. ex 7. et Lib. II.
c. 7. ex. 1. EVTROP. Lib. IV. c. 17.
AVGVSTIN. Lib. III, de C. D. c. 21.
Vid. SIGONIVS de Iur. Ital. Lib. I.
c. 1. DVCKER ad FLOR. L. c. 1. et CL.
ARNTZEN ad Aur. Victor. I. c.
Itaque non est, quare cum V. C. IO-
GE, GRAEVIO apud FLORVM no-
mén foederis explicemus de foedere
iniquo dedicationis, quae sponsione non
probata fieri debebat.

b) *Lib. IX. c. 5. et 8. f.*
 c) *SIGONIVS I. c. GROTIUS de*
I. B. et P. Lib. II. c. 15. §. 2.
 d) *Neque sufficit libera et plena,*

generalis tamen, rerum omnium po-
 tentias duci exercitus data, uti uifum
FR. DVAREN ad l. 5. D. de pact.
 ubi **VLPIANVS** scripsit: *Publica con-*
uentio est, quae fit per pacem, quoties
inter se duces belli quadam paciscun-
tur. **HALOANDER** edidit: *quae fit*
per Principes, aut quatuor. Inde
FR. BALDVINVS *Iurisprud. Mucian.*
p. 44. aliam reip. fermam et ratio-
 nem fuisse, monet, cum haec ICtus
 scriberet. Sed hanc lectionem merito
 improbab GER, NOODT de pact.
 et transact. c. 6. **VLPIANO** quaestio
 non est, quiniam possum facere publi-
 cam conuentionem, sed quae fit pu-
 blica conuentio? Hanc uero dicit es-
 se, cum sit pax, aut cum duces bellii
 inducias, aliae ad bellii administra-
 tionem spectantia, inter se paciscuntur.

ges sacras, ut DIONYSIVS loquitur, e) et fecialibus ceremoniis non esset sancta, a Senatu uero Populoque ut ignominiosa et iniqua reprobaretur. Quin, eiusmodi pace inita, nullae erant aliae Fecialium partes, quam pacem irritam pronuntiare, atque obnoxia sponorum corpora dedendo, populum religione, si qua teneretur, exoluere. f) Haec Postumium Coniuletum LIVVS ita perorantem facit: *Cum me seu turpi, seu necessaria spon- sione obstrinxerit: qua tamen, quando iniussu populi facta est, non tenetur populus Romanus: nequicquam ex ea, praeterquam corpora nostra, debetur Samnitibus. Dedamur per Feciales nudi uinctique, exoluamus religione populum, si qua obligauimus, ne quid diuini huma- niue obstat, quo minus iustum piumque de integro ineatetur bellum. Deinde Tribunis Plebis intercessionem, ne SCtum in sententiam eius fieret, tentantibus, qui neque exoluvi religione populum aie- bant deditio[n]e sua, nisi omnia Samnitibus, qualia apud Caudium fu- issent, restituerentur: neque se pro eo, quod spondendo pacem ser- uassens exercitum populi Romani, poenam ullam meritos esse, respon- det: Quod deditio[n]e nostra negant exoluvi religione populum, id istos magis, ne dedulantur, quam quia ita se res habeat, dicere, quis adeo iuris fecialium expers est, qui ignoret? Neque ego inficias eo, P. C. tam sponsiones, quam foederis sancta esse apud eos homines, apud quos iuxta diuinias religiones fides humana colitur: sed iniussu populi nego quicquam sanciri posse, quod populum teneat. Tandem ita finit: Quid uobiscum, P. C. quid cum populo Romano actum est? quis uos appellare potest? quis se a uobis dicere deceptum? hostis? an ciuis? hosti nihil spondistis: ciuem neminem spondere pro uobis iussistis. Ni- hil ergo uobis nec nobiscum est, quibus nihil mandaisti, nec cum Sam- nitibus, cum quibus nil egisti. Samnitibus sponsores nos sumus rei satis locut-*

e) Lib. II. p. 131.

f) Et hinc tercia differentia inter sponzionem et foedus, ab effectu.

Vid. AERODIVS Pand. Rer. iud.
Lib. III. tit. 5. c. II. THOMAS. Diff.
de Spons. Rom. Cand. §. 51.

locupletes in id, quod nostrum est, in id, quod praestare possumus, corpora nostra, et animos, in haec saeuant, in haec ferrum, in haec iras acuant.

§. XXV.

Adscripti potissima uerba orationis utriusque, quam Postumio LIVIVS tribuit: quoniam luculent: iuris facialis principia iis continentur. Neque pax aut foedus siebat sponsione, sed, ut Facialis in ditione aiebat, *foedus ictum iri spondebatur*, a) neque, si foedus iniussu Populi initium esset cum hostibus ab imperatore, id iure et uinculo foederis Populum obligare poterat, siue adiecta esset clausula: *Ita id ratum fore, si Populus censuerit*, ut in Luctatii foedere cum Poenis, b) siue pure contractum esset, ut illud, quod A. Postumius Albinus cum rege Lugurtha inierat, de quo, ut SALLVSTIVS c) ait, *Senatus ita, ut par fuerat, decrevit, suo atque Populi iniussu nullum potuisse foedus fieri*. Quae cum certa atque indubia sint ex uniuersalibus iuris gentium publici principiis, et non solum GROTIUS d) ostendat, Romanos in celebrioribus illis duabus sponsionibus, Caudina et Numantina, iuste egisse, corpora ducum spondentium dedendo, sed etiam PVFENDORFIVS, e) quamvis superbiae eos accuset, quod ob exercitum a Samnitibus sub iugum missum, aequitatem servandae sponsionis posthabuerint dolori et irae ex contumelia ista contractae, tamen fateatur, si stricto iure rem uelimus metiri, neque ad istam sponsionem ratihabendam, neque ad rem in priorem statum restituendam obligatum fuisse S. P. Q. Romanum, sed sufficisse, si sponsores dederentur: f) utique criminationes

a) LIVIVS Lib. IX. c. 10.

b) IDEM Lib. XXI. c. 19.

c) Lugurth. c. 39.

d) loc. cit. §. 16.

e) De Iure Nat. et Gent. Lib. VII. c. 9. §. 12.

f) Quod si fide sponorum et sexcentorum, quos imperarunt, obsidium fuerunt contenti Samnites, habent, quod sibi imputent, inquit GROTIUS l. c. n. 3. Idque pro Romanis eo rectius dicitur, quia Consules, teste LIV. O

nationes et postulata Samnitis Pontii non debent onerare Populum Romanum, cuius obligatio plane secernenda est ab obligatione ducorum, qui sponforderant, g) ut proinde neque Samnites, neque Numantini iure potuerint dicere, quod ab utrisque dictum refert VELLEIVS; h) Publicae violationem fidei non debere unus cuiusque sanguine: cum publica fides nullo modo interuenisset.

§. XXV.

Quod igitur ius faciale fieri iubebat, ut, qui foedam pacem sponpondisset imperator, neque addidisset conditionem, si Populus Romanus pacem approbaret, (qua adiecta sponzionem duci oportebat fraudi non esse,) hostibus dederetur: a) eam expiationis ceremoniam solenniter peragebant Feciales. LIVIVS b) hanc in rem SCutum factum esse, docet, traditosque esse sponsores Facialibus Caudium ducendos. Ipsa deditio quo ritu et qua uerborum conceptione peracta sit, porro exponit: Praegressus Feciales, ubi ad portam uenere, VESTEM DETRAHI pacis sponsoribus iubent, MANVS POST TERGVUM VINCIRI. Cum apparitor uercundia maiestatis Postumium laxe uinciret: Quin tu, inquit, adducis lorum, ut iusta fiat deditio! Tum ubi in coetum Samnitium es.

P

ad

LIVIO Lib. IX. c. 5. cum Pontius de foedere agitaret, palam professi sunt, foedus iniussu populi fieri non posse. Hinc Postumius, culpam in Sammites reieciens: An si fama mens fuisset, difficile illis fuit, dum senes ab domo ad consultandum accerfunt, mittere Romanum legatos? cum Senatu, cum Populo de pace foedere agere? tridui iter expeditiss erat, interea in inducitis res fuisset, donec ab Roma legati aut uitioriam illis certam, aut pacem afferrent.

g) Quos obligationi suae minime satisfecisse, ostendit THOMASIVS Diff. de Sponsi, Rom, Caudina, §. 45.

seq. et de Sponsi Numant. §. 46. f) Vbi tamen et Populum Rom. iustitiae et perfidiae incusat, quia non quidem directe ex sponziona, sed tamen oblique de in rem nerfo obligatus fuisset, ut uel milites in locum, ubi sponsio facta refitueret, uel promissum seruaret.

b) Lib. II. c. I.

a) LIVIVS Lib. IX. c. 9. CICERO de Offic. Lib. III. c. 29.

b) Et CICERO Lib. I. de Orat. c. 40. VALER. MAX. Lib. VI. c. 3. Rogatio ad populum lata, CIC. de Off. c. 6. 30.

CXIV CAP. V. DE IVRE FICIALI FOEDERVVM

ad tribunal uentum Pontii est, A. Corn. Aruina Ficialis ita uerba fecit: QVANDOQVIDEM HICE HOMINES INIVSSV POPVLI ROMANI QVIRITIVM FOEDVS ICTVM IRI SPOONDERVNT, ATQVE OB EAM REM NOXAM NOCVERVNT, OB EAM REM, QVO POPVLVS ROMANVS SCELERE IMPIO SIT SOLVTVS, HOSCE HOMINES VOBIS DEDO. Factam esse deditio[n]em a Patre patrato, CICERO c) duobus locis ait: quod non ita praecise intelligendum est, ut cum Cl. BARBEYRACCIO d) et IENSIO e) Patrem patratum solennia ipsum peregrisse et carmen deditio[n]is pronuntiasse, ac proinde Cornelium Aruinam, qui Ficialis apud LIVIVM dicitur, Patrem patratum fuisse, putemus. Quinimo, quod praesente et iubente Patre patrato factum et solenniter dictum, id tanquam ab ipso Ficialium principe peractum habebatur, eamque ob cauam TVLLIVS Patri patrato actum deditio[n]is tribuit.

§. XXVI.

Finis deditio[n]is erat, ut deditis sponsoribus hosti satisfacerent atque populum exoluerent religione, si qua obligassent, certe liberarent eum obligatione noxae dedendi eos, qui cum legitimo hoste pacem iniquam iniussu populi iniissent, ut CICERO a) ex iure ficiali admonet, ac propterea Q. Pompeium, cum in eadem causa esset, ut dederetur Numantinis, deprecantein, dum rogatio de ipsius deditio[n]e lata non accipiebatur, minus honesta plebis gratia poenam euafisse, b) notat. Deditio[n]e uero semel rite facta, hoc sufficere uidebatur, quod omnia iusta in deditio[n]em peracta essent. c) Quodsi igitur hostes, ut Samnites et Numantini fecerunt, accipere deditio[n]em recusarent, horum factum erat, quod obnoxia corpora suae potestatis facta, recipere nolu-

c) de Orat. I. c. et pro Caecina
c. 34.

d) Ad GROT. Lib. III. c. 3 § 7.

e) De Ficialib. t. 6.

a) De Offic. Lib. III. c. 39. et 40.
b) VELLEIVS Lib. II. c. 1.

c) Conf. AEROD. Lib. III. tit. 5.
c. 18.

noluissent. Hinc LIVIVS d) de Postumio et reliquis sponsionis Caudinae reis a Pontio dimissis inquit: *Et quidem, forsitan et publica, sua certe liberata fide, ab Cadio in castra Romana iniuiolati redierunt.* Quae uerba PVFENDORFIVS, eumque secutus THOMASIVS acceperunt, quasi LIVIVS ipse de iustitia deditio-
nium factae eiusque effectu dubitarit: cum potius uerba: *forsitan et publica fide, respiciant ad illa Postumii: exoluamus religio-*
ne populum, si qua obligauimus: ita, ut LIVIVS certam sponso-
rum obligationem opponat incertae et qualicunque Populi, ex
eorum facto, obligationi. Effectum deditio-
nis ita describit CI-
CERO: e) *Quid? quem Pater patratus dedidit, aut suus pater Popu-*
lusue uendidit, quo is iure amittit ciuitatem? Ut religione soluatur ci-
uitas, cuius Romanus traditur: qui cum est acceptus, est eorum, quibus
est deditus; si non accipiunt, ut Mancinum Numantini, retinet inte-
gram causam et ius ciuitatis.

§. XXVII.

Veruntamen postrema haec CICERONIS uerba scrupu-
lum iniiciunt, quomodo ea deditio effectum satisfactionis habere
potuerit, quam, si hostes eam accipere noluissent, ne quidem
amissio ciuitatis in illo, cuius corpus deditum, sequeretur: quia
TVLLIVS expresse dicit: *Si non accipiunt, retinet integrum causam*
et ius ciuitatis. Quod similiter dixit in Topicis: a) *Quo in genere eti-*
am Mancini causa defendi potest, postlimino redisse, deditum non esse;
quoniam non sit receptus: nam neque donationem, neque deditio-
ne sine acceptione intelligi posse. Sed facile remouetur hoc dubium di-
stinctio inter effectus deditio-
nis, si spectamus obligationem
ex sponso-
nione, et si quaeratur de ui deditio-
nis in statum et perso-
nam eius, qui deditus, nec receptus fuit. Quod ad obligationem
attinet, quoniam hostium voluntate deditum non recipientium

P 2

fiebat,

d) Lib. IX. c. II.
e) Pro Caccina c. 34.

a) Cap. 8.

fiebat, ut is reuerteretur ad suos, neque per Senatum Populumque Romanum steterat, quo minus deditio pleniorum exitum, poena et suppicio dediti, sortiretur, obligatio utique habenda erat pro perfecte soluta. Quod uero ad conditionem eius attinet, qui deditio subiit, graues omnino causae aderant, cur, licet non receptus, ciuitatem amissive censeretur: sed praeualuit tamen sententia benignior, quam TVLLIVS refert, eum retinere ius ciuitatis, quasi nulla deditio facta esset. Etenim hac de re olim disputatum fuisse, atque Brutum et Q. Mucium diversarum partium principes exitisse, perhibet MODESTINVS Lib. III. Regularum his uerbis: b) *Eos, qui ab hostibus capiuntur, nec (ita emendat FRANC. BALDVINVIS) c) hostibus deduntur, iure postlimii reuerti antiquitus placuit.* Au, qui hostibus deditus reuersus, nec a nobis receptus, ciuis Romanus sit? inter Brutum et Scaeulam uarie tractatum est. Quae statim subiicit: *Et consequens est, ut ciuitatem, scil. ultro, ipso iure, non adipiscatur, esse regulam iuris, ex Q. Mucii sententia, quae suffragiis plurium Iurisconsultorum in disputatione fori probata erat, receptam, acute docet GER. NOODT.* d) Atque huic disputationi Hostilium Mancinum occasionem praebuisse, tum ex CICERONE e) constat: *Etenim sic C. Mancinum, referente, nobilissimum uirum ac consularem, cum eum propter iniuidiam Nunantini foederis Pater patratus ex S. C. Nunantini dedidisset, eumque illi non receperint, posteaque Mancinus domum reuenisset, neque in Senatum introire dubitasset, P. Rutilius M. F. Tribunus Plebis de Senatu iusfit educi: quod eum ciuem negaret esse: quia memoria sic esset proditum, quem pater fuis aut Populus uendidisset, ei nullum esse postliminium.* Clarius uero Q. Mucii sententiam, et quid eam fecutum sit, indicat POMPONIVS: f) *Quem hostes si non receperint, scribens, quaestum est, an ciuis Romanus maneret? quibusdam*

b) L. 4. D. de captiu.

c) In Iuri prud. Muciana p. 48.

d) Comment. ad Dig. tit. de tutor.

et curat. p. 551.

e) De Orat. L. c.

f) L. ult. D. de legation.

dam existimantibus manere, aliis contra: quia quem semel Populus ius-
sisset dedi, ex cinitate expulisse uideretur: g) sicut faceret, cum aqua et
igni interdiceret; in qua sententia uidetur Publius (imo Quintus) Mu-
cius fuisse. Id autem maxime quaeſitum eſt in Hostilio Mancino, quem
Numantini ſibi deditum non acceperunt: de quo tamen lex poſtea lata
eſt, ut eſſet ciuiſ Romanus et praeturam quoque geſſiſſe dicatur. Itaque
ex his cognoscimus, Populi Romani ſuffragiis demum uiciflſe
Bruti ſententiā humaniorem, ut Mancinus, in deditionem non
acceptus, cuius haberetur atque, ut moris erat Viris Consularibus
aut Praetoriis e Senatu motis, per honorem Praeturae in Sena-
tum rediret. b) At olim anno V. C. DXVII. M. Claudium, quia
turpem pacem fecerat cum Corsis, deditum his, nec acceptum,
in publica custodia, Senatus necari iuſſit: Semel laefſa maiestate
imperi, inquit VALERIVS MAXIMVS, i) quot modis irae perti-
nax uindex! factum eius reſcidit, libertatem ademitt, ſpiritum extinxit,
corpus cantumelia carceris et deteſtanda Gemoniarum ſcalarum nota
foedauit. Atque hic quidem Senatus animaduerſionem meruerat!

§. XXVIII.

Belli et Pacis cura Facialibus sanctitatem Legatorum quoque
tuendam commisit. Auctor eſt DIONYSIVS, a) eorum offici-
um fuſſe, iudicare de Legatorum iniuriis. Idem perhibet VARRO:
b) Si cuius legati uiolati eſſent, qui id feciſſent, quamuis nobiles eſſent,
ut dederentur cinitati, ſtatuerunt, Fecialesque uiginti, qui de his rebus
cognoverent, iudicarent, et ſtatuerent, et conſtituerent. Hinc POMPO-
NIVS c) Libro XXXVII. ad Q. Mucium ita ſcripſit: Si quis lega-
tum hostium pulsasset, contra ius gentium id commiſſum eſſe exiſtimatur:

quia sancti habentur legati; et ideo ſi cum legati apud nos eſſent gentis
genu ſeniori Faciali, quanta maxime

P 3 alicu-
g) Ita enim Poſtumius statim cum
deditionis uerba ſolemnia dixiſſet Fe-
cialis: Se Samnitem ciuem eſſe, ait:
quamuis id omnino indignum fuerit
Romana grauitate, quod Poſtumius
genu ſeniori Faciali, quanta maxime

poterat uiri, percellebat, illum lega-
tum facialem, dicens, a ſe contra ius
gentium uiolatum, eo iuſſius bellum
geſturos Romanos.

b) NOODT. I. c. p. 552.
i) Lib. VI, c. 3. ex. 3.

CXVII CAP. V. DE IURE FECIALI FOEDERV.

alicuius bellum cum eis indictum sit? responsum est, liberos eos manere: id enim iuri gentium conueniens esse. Itaque eum, qui legatum pulsasset, Quintus Mucius dedi hostibus, quorum erant legati, solitus est responderem. Deditio nem uero hanc prorsus ita factam per Feciales, sicut eorum, qui foedus spouderant, satis constat exemplis, quae LIVIVS d) et VALER. MAXIMVS e) memoriae prodiderunt: Q. Fabium et Cn. Apronium Aediles, qui legatos ab urbe Apollonia ad Senatum missos orta contentione pulsauerant, continuo per Feciales legatis deditos, ac pariter L. Minicium Mytilium et L. Maellum, quod legatos Carthaginensium pulsasse dicerentur, iussu M. Claudii Praetoris Vrbis, per Feciales legatis traditos et Carthaginem aucteos esse. Neque uero de iniuris modo in legatum, ut PAPINIVS f) ait, *Sanctum populis per saecula nomen, perpetratis, uerum etiam de iis, quae contra ius gentium fecisset legatus, ut, si arma in legatione cepisset aduersus eos, ad quos missus esset, Collegium Fecialium iudicabat: cum ius legationis oporteat esse par et aequabile.* g) Tefsis, est PLVTARCHVS, h) cum tres Fabii legati ad Gallos missi, urgentibus Romanis fatis, ut LIVIVS ait, *contra ius gentium arma cepissent, et unus ex his Q. Ambustus ducem Gallorum occidisset, Feciales, religione Senatui iniecta, iussisse, ut, iniuriae piaculo in unum auctorem uero, id amolirentur a reliquis, et legatis Gallorum, pro iure gentium uiolato id postulantibus, Fabii dederentur.* Et uero, fatente LIVIO, i) fecutae negati iuris gentium neglectaeque religionis poenae auctoritatem iuris facialis sanxerunt, k)